Dopo che lo scriba Gneo Flavio divulgò i formulari segreti dei Pontifici, si è scoperto – si legge nell'arringa in difesa di Murena – che essi sono privi di senso, anzi pieni di inganni e di stupidaggini(14). La *iuris prudentia* non offre una *dignitas* sufficiente ad aspirare al consolato, essendo tutta pregna di cose fittizie e immaginarie, né procura alcuna gratitudine; è una disciplina che fuori Roma non ha alcun valore, e non ne ha neanche a Roma quando i processi sono sospesi(15). Anche se Servio Sulpicio la ba-

(11) Cic. *Caecin.* 70: *Nam qui ius civile contemnendum putat, is vincula revellit non modo iudiciorum sed etiam utilitatis vitaeque communis; qui autem interpretes iuris vituperat, si imperitos iuris esse dicit, de hominibus, non de iure civili detrahit; sin peritis non putat esse obtemperandum, non homines laedit, sed leges ac iura labefaciat; quod vobis venire in mentem profecto necesse est, nihil esse in civitate tam diligenter quam ius civile retinendum. Etenim hoc sublato nihil est qua re exploratum cuiquam possit esse quid suum aut alienum sit, nihil est quod aequabile inter omnis atque unum omnibus esse possit.*

(12) Su tale vicenda giudiziaria, e i suoi risvolti giuridici e politici, cfr., ampiamente, P. Fedeli, *Introduzione a Quinto Tullio Cicerone, Manualetto di campagna elettorale (Commentariolum petitionis)*, Roma 1987, 43 ss.

(13) Il tono non del tutto serio dell'orazione sarà ammesso dallo stesso Cicerone, *fin.* 4, 74: *Non ego tecum iam ita iocabor, ut isdem his de rebus, cum L. Murenam te accusante defenderem: apud imperitos tum illa dicta sunt, aliquid etiam coronae datum.*

(14) Cic. *Mur.* 26: *pervolgata atque in manibus iactata et excussa, inanissima prudentiae reperta sunt, fraudis autem et stultitiae plenissima.*

(15) Cic. *Mur.* 28: *dignitas in ista scientia consularis numquam fuit, quae tota ex rebus*

cia come una figlioletta(16), essa è in realtà una *tenuis scientia*, volta quasi esclusivamente a vuote questioni di lettere e di punteggiatura; è vero che i nostri avi tributavano un po' di ammirazione a questa professione, ma, una volta divulgati i suoi misteri, essa è diventata insignificante e screditata(17). Non è neanche concepibile che qualcuno possa dirsi *peritus* in una disciplina che tutti conoscono, e che quindi non offre possibilità di divergenze; una materia tutta racchiusa in un numero limitatissimo di testi, per niente difficili da comprendere(18). E non si può assolutamente paragonare il prestigio della giurisprudenza a quello dato dall'arte militare e da quella oratoria: solo gli oratori falliti si sono ridotti a studiare il diritto(19).

Secondo l'ottica utilitaristica per cui ogni attività umana va apprezzata soltanto in ragione del tornaconto che è in grado di assicurare - in termini di gloria, potere, riconoscenza - il diritto non porta frutti, giacché non può procurare favori ciò che è evidente a tutti, ed è tanto al servizio mio quanto del mio avversario(20). Cicerone non si rendeva conto, con queste parole, di rivolgere un alto, involontario elogio alla funzione essenziale del diritto, ossia alla sua neutralità, terzietà e imparzialità: valori sostanzialmente ignorati da una concezione dell'avvocatura come mezzo per affermare, in virtù del talento oratorio, le ragioni della 'propria' parte, contro quelle dell'antagonista. L'avvocato doveva persuadere sui fatti, non sul diritto, e doveva perciò essere un retore, non un giurista(21).

È in questo sarcastico e velenoso contesto, dunque, che l'Arpinate in-

*fictis commenticiisque constaret, gratiae vero multo etiam minus... Sapiens existimari nemo potest in ea prudentia quae neque extra Romam usquam neque Romae rebus prolatis quicquam valet.*

(16) Mur. 23: *mih i videris istam scientiam iuris tamquam filiolam osculari tuam.*

(17) Mur. 25: *Primum dignitas in tam tenui scientia non potest esse; res enim sunt parvae, prope in singulis litteris atque interpunctionibus verborum occupatae. Deinde, etiam si quid apud maiores nostros fuit in isto studio admirationis, id enuntiatis vestris mysteriis totum est contemptum et abiectum.*

(18) Mur. 28: *Peritus ideo haberi nemo potest quod in eo quod sciunt omnes nullo modo possunt inter se discrepare. Difficilis autem res ideo non putatur quod et perpauca et minime obscuris litteris continetur.*

(19) Mur. 29: *Qua propter non solum illa gloria militaris vestris formulis atque actionibus anteponenda est verum etiam dicendi consuetudo longe et multum istis vestrae exercitationi ad honorem antecellit. Itaque mihi videntur plerique initio multo hoc maluisse, post, cum id adsequi non potuissent, istuc potissimum sunt delapsi.*

(20) Mur. 28: *Quod enim omnibus patet et aequae promptum est mihi et adversario meo, id esse gratum nullo pacto potest.*

(21) Sulla natura retorica, e non giurisprudenziale, della professione forense nell'età della crisi della *res publica*, cfr.: L. Ciferri, *Cicero's Conception of 'iurisprudencia'*, «Revue internationale des droits de l'antiquité» 38, 1991, 107 s.; W. Kunkel, *Herkunft und soziale Stellung der römischen Juristen*, Weimar 1952, 325 ss.; G. Pugliese, *Cicerone tra diritto e retorica*, in *Scr. Jemolo* 4, Milano 1963, 563 ss., ora in *Id.*, *Scritti giuridici scelti 3: Diritto romano*, Napoli 1985, da cui cito, 83 ss.; F. Schulz, *History of Roman Legal Science*, che cito nella trad. it.: *Storia della giurisprudenza romana*, Firenze 1968, 87 s.